
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. - CONTRATTI - SUAP
N. Interno: 1 del  30-12-2020

DETERMINAZIONE N. 811 R.G. DEL 30-12-2020

 AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. - CONTRATTI - SUAP

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL
D.LGS. 50/2016 AD ANCI SA S.R.L., PER LA REVISIONE E L'
AGGIORNAMENTO DEL PIANO DEGLI ESERCIZI PUBBLICI.

La sottoscritta BORGHETTI dott.ssa Elisabetta, in qualità di Responsabile dell’Area 5
Servizio Affari Legali, Appalti, Contratti, Suap e URP, incaricata dal Sindaco pro-tempore
del Comune di San Pietro in Cariano con provv. n. 30053 di prot. del 14/12/2020;

VISTA la deliberazione di Consiglio comunale n. 62 Reg. Delib. del 27/11/2020 con la quale
l’Ente ha provveduto alla verifica degli equilibri di bilancio e alla variazione del bilancio di
previsione finanziario 2020/2022 ai sensi dell’art. 193 c. 2 del D. Lgs. 267/2000 e alla
conseguente variazione al DUP 2020/2022;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 130 Reg. Delib. del 02/12/2020 con la quale è
stato aggiornato il PEG Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022 a seguito della suddetta
variazione di bilancio;

ATTESO che in  tale provvedimento, si evince che al cap. 10065 è stata prevista la spesa
per la revisione e l’aggiornamento del Piano degli Esercizi Pubblici di cui alle linee guida per
il rilascio delle autorizzazioni per la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande;

CONSIDERATO che trattasi del Piano degli Esercizi Pubblici denominato “Linee guida per il
rilascio delle autorizzazioni per la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, ai
sensi del D. Lgs. n. 59 del 26/03/2010 (attuazione della direttiva servizi o “Bolkestein”
2006/123/CE) e della  L.R.V. n. 29 del 21/09/2007 e succ. mod. ed integrazioni” approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 Reg. Delib. del 21/09/2015;

VISTO il preventivo della ANCI SA s.r.l. con sede in 35030 Selvazzano Dentro (PD), via M.
Cesarotti, 17, c.f. 02440510242, p. IVA 03554530281, rapp. dall’Amministratore Delegato
sig. Muoio Enzo c.f. MUONZE81E21L736K, prot. n. 606 del 02/11/2020 (prot. n. 25957 del
02/11/2020) dell’ammontare di euro 3.200,00 + IVA 22% per un totale di euro 3.904,00,
riguardante la revisione e l’aggiornamento del piano degli esercizi pubblici del Comune di
San Pietro in Cariano (VR);

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

CONSIDERATO che la suddetta società ha precisato che le attività richieste, saranno svolte
da esperti Anci Sa in materia di commercio;

RICHIAMATA la Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (finanziaria 2007) come modificata con
Decreto Legge 07/05/2012, n.52 convertito in Legge 94/2012 e precisamente:
- all’art. 1 comma 449 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni, possono ricorrere
alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A., ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;
- all’art. 1 comma 450 le amministrazioni pubbliche (tra le quali i Comuni) di cui all'articolo 1
del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico
della Pubblica Amministrazione M.E.P.A. della CONSIP ovvero ad altri mercati elettronici
istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei
Contratti);

RICHIAMATO altresì il Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito in Legge n. 135 del
07/08/2012 con particolare riguardo all’art.1;

AVUTO PRESENTE CHE la Legge di bilancio 30 dicembre 2018 n. 145 apporta modifiche
al comma
450 dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n.296 ed in particolare prevede che: "…Le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni
ordine
e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di
previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30
luglio 1999 n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ai 5.000,00
euro e al di sotto
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione…”;

VISTO inoltre il comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 che conferma, in
relazione alla disposizione recata dall’art. 40 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, la possibilità di
procedere senza utilizzare mezzi telematici in attuazione a quanto previsto dall’art. 1
comma 450 della legge 27/12/2006 n. 296;

CONSIDERATO quindi che per importi inferiori ad euro 5.000,00 la pubblica
amministrazione ha la facoltà e non l'obbligo di ricorrere al MEPA e più in generale la
possibilità di procedere agli affidamenti senza utilizzare mezzi telematici;

DATO ATTO CHE il costo complessivo risulta al di sotto della somma di euro 5.000,00;

RITENUTO opportuno procedere incaricando la società di cui sopra affinché provveda così
come da preventivo del 02/11/2020 prot. n. 606 (n. di prot. 25957 del 02/11/2020);

CONSIDERATO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire,
l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche
amministrazioni;

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 è
consentito, per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro, l’affidamento diretto anche
senza previa consultazione di due o più operatori economici, con determina a contrarre o

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

atto equivalente, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del medesimo decreto, che contenga, in modo
semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
requisiti tecnico professionali, ove richiesti;

DATO ATTO della dichiarazione sostitutiva di certificazione (art. 46 DPR 445/2000) e di atto
di notorietà (art. 47 DPR 445/2000) datata 30/12/2020 (n. 31492 di prot. del 30/12/2020);

ATTESO CHE il RUP, Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa BORGHETTI
Elisabetta (C.F. BRGLBT74E65F861L), Responsabile dell’Area 5 Servizio Affari Legali,
Appalti, Contratti, Suap e URP;

CONSIDERATO pertanto che,  per quanto sopra esposto, ricorrono i presupposti di fatto e
di diritto per procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto a terzo,
secondo le richiamate disposizioni, senza necessità di ricorrere al MEPA o a mezzi di
telematici;

DATO ATTO quindi che si intende procedere con l’affidamento alla ANCI SA srl con sede in
35030 Selvazzano Dentro (PD), via M. Cesarotti, 17, c.f. 02440510242, p. IVA
03554530281, rapp. dall’Amministratore Delegato sig. Muoio Enzo c.f.
MUONZE81E21L736K, del servizio per la revisione e l’aggiornamento del Piano
denominato “Linee guida per il rilascio delle autorizzazioni per la somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande, ai sensi del D. Lgs. n. 59 del 26/03/2010 (attuazione della
direttiva servizio o “Bolkestein” 2006/123/CE) e della  L.R.V. n. 29 del 21/09/2007 e succ.
mod. ed integrazioni” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 Reg. Delib.
del 21/09/2015;

RITENUTO OPPORTUNO fissare un termine per la presentazione all’Ente comune del
Piano di cui si tratta al 31/01/2021;

CONSIDERATO che si intende assumere il conseguente impegno a carico del bilancio
dell’esercizio 2020, secondo le regole contenute nel principio contabile della contabilità
finanziaria;

PRESO ATTO CHE il codice identificativo di gara CIG attribuito al servizio in oggetto è
identificato con la sequenza alfanumerica: ZD53009808;

TENUTO CONTO che la medesima società, dovrà impegnarsi ad assolvere a tutti gli
obblighi previsti dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, al fine di assicurare la
tracciabilità dei movimenti finanziari relativi al servizio;

DATO ATTO che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti
idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del
contratto (art. 9
bis L. 136/2010);

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina
riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

APPURATO CHE, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste
obbligo di astensione per conflitto di interesse;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;-
il D.Lgs. n. 165/2001;-
lo statuto comunale;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il regolamento comunale di contabilità;-
il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126;-
la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 28/12/2019 di approvazione del-
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e del bilancio di previsione
2020/2022;
la deliberazione di Giunta comunale n. 8 del 22/01/2020, avente ad oggetto-
“Approvazione del PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022, parte contabile”;
la deliberazione di Giunta comunale n. 57 del 05/06/2020, di approvazione del PEG-
Piano dettagliato degli Obiettivi e della Performance 2020/2022;
la deliberazione di Consiglio comunale n. 62 Reg. Delib. del 27/11/2020 sopra citata;-
la deliberazione di Giunta comunale n. 130 Reg. Delib. del 02/12/2020 di cui sopra;-

TENUTO CONTO che il cap. 10065 avente ad oggetto: “Spesa per aggiornamento del
Piano degli Esercizi Pubblici in base alle linee guida per il rilascio delle autorizzazioni per la
somministrazione al pubblico di alimenti e bevande” del bilancio di previsione in esercizio,
risulta sufficientemente capiente;

Tutto ciò premesso

D E T E R M I N A

1.CHE le premesse qui riportate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2.DI ACCETTARE il preventivo della società ANCI SA s.r.l. con sede in 35030 Selvazzano
Dentro (PD), via M. Cesarotti, 17, c.f. 02440510242, p. IVA 03554530281, rapp.
dall’Amministratore Delegato sig. Muoio Enzo c.f. MUONZE81E21L736K, prot. n. 606 del
02/11/2020 (prot. n. 25957 del 02/11/2020) dell’ammontare di euro 3.200,00 + IVA 22% per
un totale di euro 3.904,00;

3.DI AFFIDARE alla società ANCI SA s.r.l. con sede in 35030 Selvazzano Dentro (PD), via
M. Cesarotti, 17, c.f. 02440510242, p. IVA 03554530281, iscritta presso la C.C.I.A.A. di
Padova al n.  02440510242 Registro Imprese, n. PD-318309 REA, il servizio per la
revisione e l’aggiornamento del Piano degli Esercizi Pubblici denominato “Linee guida per il
rilascio delle autorizzazioni per la somministrazione al pubblico di alimenti e bevande, ai
sensi del D. Lgs. n. 59 del 26/03/2010 (attuazione della direttiva servizio o “Bolkestein”
2006/123/CE) e della  L.R.V. n. 29 del 21/09/2007 e succ. mod. ed integrazioni” approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 Reg. Delib. del 21/09/2015;

4. DI FISSARE il termine per la presentazione all’Ente comune del Piano di cui si tratta da
parte della società ANCI SA s.r.l. al 31/01/2021;

5.DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del
principio contabile applicato della contabilità finanziaria, le somme di seguito indicate:

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Capitolo 10065 Descrizione

Spesa per aggiornamento del
Piano degli Esercizi Pubblici
in base alle linee guida per il
rilascio delle autorizzazioni
per la somministrazione al
pubblico di alimenti e bevande

SIOPE CIG
ZD530098
08

C
U
P

NO

Creditor
e

ANCI SA s.r.l.

Causale Spese per revisione/aggiornamento Piano Esercizi Pubblici
Modalit
à finan.

Fondi propri di bilancio

Impegn
o pren.

Importo
€
3.904,00

Scadenza 31/12/2021

6.DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 3.904,00 in relazione all’esigibilità della
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2020 10065 € 3.904,00

7. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con
gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica

Descrizione Scadenza
pagamento

Importo

Spese per
revisione/aggiornamento Piano
Esercizi Pubblici

31/12/2021 € 3.904,00

8.DI PROCEDERE alla successiva liquidazione dell’importo di cui sopra a seguito della
presentazione di idoneo documento contabile;

9.DI DARE ATTO che i pagamenti osserveranno l’art. 3 della Legge n. 136/2010 in merito
alla tracciabilità dei flussi finanziari;

10.DI DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge n.136 del 13/08/2010
ed il D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato dall'ANAC il codice CIG
ZD53009808;

11.DI PRECISARE CHE il codice CIG sarà indicato dalla società qui incaricata  nella
fatturazione riferita al servizio in oggetto e che lo stesso, ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari, sarà riportato nei relativi atti di liquidazione e mandati di pagamento emessi dalla
scrivente amministrazione;

12.DI DARE ATTO che la ditta in parola risulta in regola con gli obblighi contributivi;

13.DI ATTESTARE l’inesistenza di conflitti di interesse anche solo potenziali, il tutto con
riferimento a quanto stabilito dall’art. 6 bis della L. 241/1990;

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

14.DI INVIARE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria  e al Settore
Segreteria per l’espletamento di quanto di competenza;

15.DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla società ANCI SA s.r.l.
affidataria del servizio, a mezzo PEC corredata di lettera commerciale, come previsto
dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016, per la necessaria sottoscrizione per accettazione;

16.DI DARE ALTRESÌ ATTO, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, possa proporre:
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni
dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo
di pubblicazione all’Albo Pretorio.

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 1  del  30-12-2020 del AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. -

CONTRATTI - SUAP

Responsabile del Procedimento: Borghetti Elisabetta

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 811  R.G. del  30-12-2020

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 5 SERV. AFF. LEGALI - APP. - CONTRATTI -

SUAP
Borghetti dr.ssa Elisabetta

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D.LGS.
50/2016 AD ANCI SA S.R.L., PER LA REVISIONE E L' AGGIORNAMENTO DEL PIANO
DEGLI ESERCIZI PUBBLICI.

Determinazione N.R.G. 811 del 30-12-2020
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


